

Số: **47** /KH-UBND

Hoài Đức, ngày 27 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn huyện Hoài Đức năm 2021**

Những ngày đầu năm 2021, thiên tai đã có những diễn biến phức tạp, trên địa bàn đã xuất hiện những đợt rét đậm, rét hại ảnh hưởng đến sinh trưởng của cây trồng, suy giảm sức đề kháng của vật nuôi, ảnh hưởng đến cuộc sống, sinh hoạt và sức khỏe của nhân dân.

Để tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013 và Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội của huyện năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Hoài Đức xây dựng Kế hoạch công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai, nâng cao năng lực, tính chủ động của người dân trên địa bàn huyện trong phòng, chống thiên tai, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, kết hợp giữa phòng, chống thiên tai với phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng, giảm thiểu rủi ro thiên tai.

- Chủ động trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do thiên tai gây ra.

- Nâng cao nhận thức để thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng”. Xác định trách nhiệm của từng ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, đảm bảo tính thống nhất, hiệu quả đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Nâng cao hiệu quả công tác trực ban, tổng hợp tình hình thiên tai, xây dựng và triển khai có hiệu quả các kế hoạch, phương án phòng, chống, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kiện toàn các tổ chức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho lực



lượng huy động làm nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện năm 2021.

- Xác định rõ, cụ thể nội dung công việc cần triển khai, tiến độ, thời gian thực hiện và trách nhiệm của đơn vị có liên quan trong việc ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Đảm bảo sự phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng, các ngành, đơn vị và UBND các xã, thị trấn để giải quyết kịp thời những vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về Luật phòng, chống thiên tai năm 2013; Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định tổ chức hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Nghị định số: 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Thành phố, Huyện ủy về công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021.

2. Nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai, kiên quyết không để xảy ra thiệt hại nghiêm trọng về người, giảm thiểu đến mức tối đa thiệt hại về tài sản của Nhà nước và người dân do thiên tai gây ra. Tổ chức triển khai nạo vét, khơi thông dòng chảy hệ thống tiêu thoát nước các vị trí thường xuyên ngập úng để chủ động tiêu thoát nước khi có mưa lớn, giảm thiểu ngập úng, nhất là ngập úng trong khu dân cư.

3. BCH phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp phải thực hiện trực ban nghiêm túc 24/24 giờ theo quy định và phân công cán bộ tổ chức trực ban theo diễn biến thực tế của thiên tai để chủ động theo dõi, nắm bắt diễn biến thiên tai; thông tin cảnh báo kịp thời để nhân dân chủ động phòng, tránh, ứng phó với các tình huống thiên tai. Tổng hợp nhanh thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có) và báo cáo kịp thời về BCH phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện để tổng hợp báo cáo Thành phố, UBND huyện.

4. Các ngành, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chủ động các giải pháp ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng của huyện và lực lượng tăng cường để nâng cao hiệu quả trong công tác ứng phó, khắc phục các tình huống sự cố, thiên tai và tổ chức lực lượng tìm kiếm cứu nạn kịp thời khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn.

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND huyện với các đơn vị, lực lượng có liên quan của Thành phố để triển khai các nhiệm vụ ứng phó với các tình huống sự cố, thiên tai.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Văn phòng BCH phòng, chống thiên tai và TKCN huyện

- Chủ động tham mưu Huyện ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2021, thời gian xong trước ngày 28/02/2021.

- Rà soát, tham mưu UBND huyện Quyết định kiện toàn các tổ chức phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2021; Xây dựng báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 - Kế hoạch nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, thời gian xong trước ngày 15/3/2021.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021, gắn với sơ kết sản xuất vụ xuân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2021, thời gian xong trước ngày 10/4/2021.

- Rà soát, hoàn thiện phương án phòng, chống thiên tai, thời gian xong trước ngày 30/4/2021.

- Tập huấn, huấn luyện cho lực lượng được phân công làm nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 để nâng cao năng lực chỉ huy, chỉ đạo, điều hành, phối hợp, hiệp đồng giữa các lực lượng trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thời gian xong trước ngày 30/5/2021.

- Căn cứ diễn biến thiên tai, dịch bệnh Covid-19 chủ động mở các lớp tập huấn phổ biến các văn bản pháp luật về hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”, lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống thiên tai và TKCN vào các nội dung sinh hoạt cộng đồng tại cơ sở. Tiếp nhận pano, áp phích, tuyên truyền về phòng, chống thiên tai do Thành phố cấp (nếu có) và tổ chức tuyên truyền tại những vị trí trung tâm, tại các trục đường lớn trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Thực hiện mua, cấp phát trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2021, thời gian xong trước 30/5/2021

- Kiểm tra, đề xuất UBND huyện nạo vét, khơi thông những tuyến kênh mương tiêu không đảm bảo tiêu thoát nước trên địa bàn để phục vụ công tác tiêu úng trong mùa mưa năm 2021.

2. Các Tiểu ban giúp việc BCH phòng chống thiên tai và TKCN huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Tiểu ban, có trách nhiệm rà soát hoàn thiện các Phương án của Tiểu ban theo quy định, thời gian xong trước ngày 30/4/2021 và gửi Phương án về các Sở chuyên ngành để tổng hợp báo cáo BCH phòng, chống thiên tai và TKCN Thành phố.

- Kiểm tra, tổng hợp đề xuất UBND Thành phố, UBND huyện bổ sung vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và TKCN và tu sửa hạ tầng kỹ thuật bị hư hỏng (nếu có) để chủ động triển khai các Phương án phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2021 khi có tình huống thiên tai xảy ra.

3. UBND các xã, thị trấn

- Rà soát, kiện toàn BCH; kiện toàn các tổ chức phòng, chống thiên tai và TKCN; quyết định huy động lực lượng làm nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và TKCN của đơn vị để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống thiên tai xảy ra, thời gian xong trước ngày 28/02/2021.

- Rà soát, xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai và TKCN; Báo cáo tổng kết năm 2020, kế hoạch nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và TKCN; các Phương án phòng, chống thiên tai năm 2021 của đơn vị, thời gian xong trước ngày 30/4/2021.

- Kiểm tra, lập kế hoạch nạo vét, khơi thông hệ thống rãnh tiêu nước trong khu dân cư, hệ thống tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp, các cửa tiêu chính để chủ động tiêu nước khi có mưa lớn xảy ra, hạn chế tối đa hiện tượng ngập úng, nhất là ngập úng trong khu dân cư.

- Duy trì tốt công tác trực ban phòng, chống thiên tai và TKCN theo quy định, chủ động nắm bắt thông tin, diễn biến thiên tai để triển khai các giải pháp ứng phó với các tình huống sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kịp thời theo phương châm “4 tại chỗ”.

4. Thực hiện tuyên truyền kiến thức về thiên tai và phương pháp phòng, chống tại các trường THCS, trường trung học phổ thông, nghiên cứu mở các lớp dạy bơi cho lứa tuổi thanh thiếu niên, tổ chức lớp truyền đạt kỹ năng phòng, chống thiên tai cho các đối tượng dễ bị tổn thương như phụ nữ, người già, trẻ em và người khuyết tật.

5. Sau khi hoàn thiện các văn bản triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2021, UBND các xã, thị trấn, các Tiểu ban, các đơn vị có liên quan có trách nhiệm gửi toàn bộ hồ sơ đã triển khai về Văn phòng BCH phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, thời gian gửi xong trước ngày 15/5/2021.

6. Trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và TKCN đề nghị UBND các xã, thị trấn, các Tiểu ban, các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm công tác báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất tình hình, diễn

biến thiên tai, thiệt hại do thiên tai (nếu có) về Văn phòng BCH phòng, chống thiên tai và TKCN huyện để tổng hợp báo cáo Văn phòng BCH phòng, chống thiên tai và TKCN thành phố và UBND huyện để chỉ đạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ Kế hoạch, Văn phòng BCH phòng, chống thiên tai của huyện, UBND các xã, thị trấn, các ngành, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch, đúng tiến độ đã đề ra; tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch trên hệ thống truyền thanh của huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn để nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về tác hại của thiên tai và vận động nhân dân tích cực tham gia phòng, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có thiên tai xảy ra.

- Kinh phí thực hiện kế hoạch: Ngân sách nhà nước đảm nhiệm theo phân cấp.

- Giao Văn phòng BCH phòng, chống thiên tai của huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các ngành, đơn vị có liên quan thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Thường trực BCH phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện và BCH phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố.

- Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh vượt quá thẩm quyền, các đơn vị tổng hợp báo cáo Văn phòng BCH phòng, chống thiên tai và TKCN của huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện, UBND thành phố theo quy định./

Nơi nhận

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở NN & PTNT TP Hà Nội;
- VP BCH PCTT&TKCN thành phố; (để báo cáo)
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các phó CT UBND huyện;
- Các Phòng, ban, các đơn vị có liên quan;
- Các Tiểu ban giúp việc BCH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Thuận